
 
Республика Крым 

Нижнегорский район 

 Администрация  

Дрофинского сельского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№115-03 

29.09.2022г.                                                                                                  с.Дрофино   

  

«Об утверждении муниципальной программы 

 «Увековечение памяти погибших при защите Отечества 

 на территории Дрофинского сельского поселения  

Нижнегорского района Республики Крым на 2019 г.-2024 г.» 

 

В целях реализации Федерального закона «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ, 

ч.1 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с 

Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», руководствуясь Уставом муниципального 

образования Дрофинское сельского поселение Нижнегорского района Республики 

Крым, в целях повышения качества надлежащего содержания и благоустройства 

территории Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики 

Крым, администрация Дрофинского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить муниципальную программу «Увековечение памяти погибших при 

защите Отечества на территории Дрофинского сельского поселения Нижнегорского 

района Республики Крым на 2019 г.-2024 г.»,», согласно приложению. 

2.Установить, что в ходе реализации муниципальной программы 

«Благоустройство и развитие территории Дрофинского сельского поселения» 

ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы финансирования с 

учетом возможностей средств бюджета поселения. 

3.Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном Портале 

Правительства Республики Крым на странице Нижнегорский район (nijno.rk.gov.ru) 

в разделе «Муниципальные образования района», подраздел «Дрофинское сельское 

поселение» и на Информационном стенде в административном здании Дрофинского 

сельского совета по адресу: с. Дрофино ул.Садовая 9. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Председатель Дрофинского сельского совета –  

глава администрации 

 Дрофинского сельского поселения                       Э.Э.Паниев   

                                                    

  

 



 

 

Приложение  

к постановлению администрации 

Дрофинского сельского поселения 

от 29.09.2022 года №115-03 
 

 

Муниципальная программа 

 «Увековечение памяти погибших 

 при защите Отечества на территории Дрофинского сельского поселения 

Нижнегорского района Республики Крым на 2019 г.-2024 г.» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Увековечение памяти погибших 

 при защите Отечества на территории Дрофинского сельского поселения 

Нижнегорского района Республики Крым на 2019 г.-2024 г.» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа «Увековечение памяти 

погибших при защите Отечества на территории 

Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района 

Республики Крым на 2019 г.-2024 г.». 

Основания 

разработки 

муниципальной 

программы 

Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 

131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

 

Заказчик 

муниципальной 

программы 

Администрация Дрофинского сельского поселения 

Нижнегорского района Республики Крым 

Разработчик 

программы  

Администрация Дрофинского сельского поселения 

Нижнегорского района Республики Крым  

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация Дрофинского сельского поселения 

Нижнегорского района Республики Крым 

Цель 

муниципальной 

программы 

Увековечение памяти погибших 

при защите Отечества  

Задачи 

муниципальной 

программы 

 

Восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) 

воинских захоронений на территории Дрофинского 

сельского поселения Нижнегорского района Республики 

Крым 

 Этапы и сроки 

реализации 

программы 

 

 2023-2025 годы 

 



Объемы и 

источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Объем финансирования по Программе из средств 

федерального и Республиканского  бюджета составит:  

на 2023 год –0,00 рублей  

на 2024 год -  3 684,21 рублей  из них федеральный 

бюджет в сумме 3 500,00 рублей, республиканский 

бюджет в сумме 184 рубля 21 коп.; 

на 2025 год – 0,0 рублей 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Программы 

 

 

Перевод из неудовлетворительного состояния 

действующего воинского захоронения;  

популяризация и обеспечение доступа граждан к объектам 

культурного наследия.  

  

 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программными методами 

 

На территории Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района 

Республики Крым по состоянию на 1 января 2023 г. находится 1 российских 

(советских) воинских захоронения лиц, погибших при защите Отечества. 

В настоящее время на территории Дрофинского сельского поселения 

Нижнегорского района Республики Крым существует проблема поддержания 

военно-мемориальных объектов в состоянии, достойном памяти погибших при 

защите Отечества.  

На территории Дрофинского сельского поселения имеется воинское 

захоронение, которые требуют восстановления (ремонта, реставрации, 

благоустройства). 

Муниципальная программа «Увековечение памяти погибших при защите 

Отечества на территории Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района 

Республики Крым на 2019 г.-2024 г.» призвана обеспечить комплексный подход к 

решению проблемы обустройства мест захоронения погибших при защите 

Отечества, приведения в надлежащее состояние воинских захоронений, 

увековечения памяти погибших при защите Отечества на мемориальных 

сооружениях воинских захоронений по месту захоронения и создания условий для 

сохранности воинских захоронений на территории Дрофинского сельского 

поселения. 

Реализация муниципальной программы обеспечит увековечение памяти 

погибших при защите Отечества и будет способствовать патриотическому 

воспитанию граждан. 

 

2.Основные цель и задачи Программы, сроки ее реализации  

2.1 Цель и задачи Программы  

 В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.01.1993 г. № 4292 – 1  

"Об увековечении памяти погибших при защите Отечества" приоритеты 

государственной политики направлены на решение комплекса взаимосвязанных 

http://garantf1/1483840.0


мероприятий, обеспечивающих эффективное решение проблем в области 

достойного увековечения памяти погибших при защите Отечества и требующих 

принятия взаимосвязанных решений на федеральном и региональном уровнях 

власти. 

Целью программы является увековечение памяти погибших при защите 

Отечества. 

Исходя из основных направлений военно-мемориальной работы в сфере 

увековечения памяти погибших при защите Отечества, включающей комплекс задач 

по обустройству мест захоронения, содержанию воинских захоронений, укреплению 

особого отношения со стороны государства к воинским захоронениям, 

дополнительной реализации форм увековечения памяти погибших при защите 

Отечества предусматривается решение следующих основных задач: 

1) восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) воинских 

захоронений на территории Дрофинского сельского поселения Нижнегорского 

района Республики Крым; 

Реализация Программы будет осуществляться в 2023 - 2025 годах. 

Программа представляет собой комплекс взаимосвязанных мероприятий, 

обеспечивающих эффективное решение проблем в области достойного 

увековечения памяти погибших при защите Отечества и требующих принятия 

взаимосвязанных решений на федеральном и региональном уровнях власти. 

 

2.2. Этапы и сроки реализации Программы 
Мероприятия программы реализуются в несколько этапов с 2023 по 2025 годы и 

предусматривают: 

- Восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) воинских захоронений 

на территории Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района 

Республики Крым. 

3. Система программных мероприятий 
В соответствии с поставленными целями и задачами реализация Программы 

осуществляется через систему программных мероприятий, направленных на 

восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) воинских захоронений на 

территории Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики 

Крым. Перечень основных мероприятий по реализации Программы представлен в 

приложении № 1 к Программе. 

4. Ресурсное обеспечение Программы 
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств 

федерального и республиканского бюджета (в соответствии с Перечнем 

мероприятий по реализации Программы (приложения №1). 

Объем финансирования по Программе из средств федерального и 

Республиканского  бюджета составит:  

на 2023 год –0,00 рублей  

на 2024 год - 3 684,21 рублей  из них федеральный бюджет в сумме 3 500,00 

рублей, республиканский бюджет в сумме 184 рубля 21 коп.; 

на 2025 год – 0,00 рублей. 

Объемы финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий 

программы, подлежат ежегодному уточнению при формировании Дрофинского 



сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым на очередной год и 

плановый период.  

  

5. Оценка эффективности социально-экономических и экологических 

последствий от реализации муниципальной программы 

Оценка эффективности муниципальной программы проводится в соответствии 

с постановлением администрации Дрофинского сельского поселения Нижнегорского 

района Республики Крым от 22 марта  2018 года № 12 «Об утверждении Порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности  муниципальных программ 

муниципального образования Дрофинское сельское поселение Нижнегорского 

района Республики Крым» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

 к постановлению администрации  

Дрофинского сельского поселения 

 Нижнегорского района Республики Крым 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий по реализации муниципальной Программы  

 

«Увековечение памяти погибших при защите Отечества на территории 

Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики 

Крым на 2019 г.-2024 г.» 

  

 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

мероприятия 

 

Источник 

финансирования 

Объем финансовых ресурсов, 

рублей 

 2023 2024 2025 

  

1 2 3 4 5 

 

Муниципальная программа 

«Увековечение памяти 

погибших при защите 

Отечества на территории 

Дрофинского сельского 

поселения Нижнегорского 

района Республики Крым на 

2019 г.-2024 г.» 

Всего 0,00 3 684,21 0,00 

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 

Федеральный 

бюджет,  

0,00 3 500,00 0,00 

Республиканский 

бюджет 

0,00 184,21 0,00 

2. Установка мемориальных 

знаков 

Всего 0,00 3 684,21 0,00 

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 

Федеральный 

бюджет,  

0,00 3 500,00 0,00 

Республиканский 

бюджет 

0,00 184,21 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


